全国古民家再生協会福岡第三支部

全国空き家アドバイザー協議会岡垣支部

合同例会 議事録

記録日：2024 年 10 月 15 日

 記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

一般社団法人全国空き家アドバイザー協議会岡垣支部

開催日時 2024 年 10 月 11 日（金） 18:00〜20:00

開催場所 北九州市小倉北区古船場町 1-35

出席者
（第三支部） 山口昇・緒方貴裕・川尻陽介・守田晋・山口ひろみ

（空き家アドバイザー協議会岡垣支部） 吉村弘・田中・矢野

議事 １， 開会宣言                   緒方 貴裕

２， 宣言文唱和              支部長 山口 昇

３， 出席者確認              支部長 山口 昇

４， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

５， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

６， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

７， 全国報告事項             支部長 山口 昇

本報７−１ 後期入会の手続きに関して

本報７−２ 第１３回古民家フォト甲子園審査結果について

本報７−３ 東北地区会員交流会開催について

本報７−４ 住教育セミナーの開催について

本報７−５ 例会参加者の対応について

本報７−６ 2025 年度会員区分変更について（継続記載）

本報７−７ 例会議事録の提出徹底について

本報７−８ 各種スケジュールについて

本報７−９ メルマガサービスについて

本報７−10 その他

８， 支部報告事項             支部長 山口 昇

事報８−１ ９月事業者会員リフォーム業務報告

事報８−２ 支部事業報告

事報８−３ その他

９， 支部協議事項             支部長 山口 昇

支報９−１

１０， 確認事項               支部長 山口 昇

確認１０−１

１１， 日本伝統耐震診断勉強会    伝統耐震診断士 守田 晋

１２， その他

１３， 閉会宣言                   吉村 弘

決定事項 ・全国告事項、１－９まで資料を見ながら説明

東北地区会員交流会開催について報告と、九州地区交流会は本年度４月に熊本

にて開催し多くの会員の参加を頂いた。来年度も引き続き九州地区では県単位

で行うと説明し九州地区会員との交流を考え連携を図るためにも会員に出席を

促した。

本年度も国土交通省の住生活月間に伴い福岡県の各地域でイベント・空き家セ

ミナーを行う。

10/5 空き家セミナー、嘉麻市、嘉麻市山田地区公民熊ヶ畑分館

10/6 空き家セミナー、岡垣町、岡垣サンリーアイ

10/12 住まいるフェア福岡 2024、福岡県が行うイベントブースにて出店

10/14 空き家セミナー、福津市

10/19 空き家セミナー、北九州市小倉南区、長尾市民センター

会員の皆様へ、その他福岡県他支部開催の空き家セミナー参加者の集客、チラ

シ配布、セミナー・イベントの設営など、ご協力と出席をお願いした。

・支部報告事項

会員が行っている事業の報告

川尻氏により嘉麻市熊ヶ畑地区で開催した空き家セミナーと、地域のイベント

の説明。

緒方氏より大工育成の経過説明と群馬県にて行われる太子講参加の説明。

吉村氏により、（空き家アドバイザー協議会岡垣支部）岡垣町で開催した空き

家セミナーと、岡垣町で社会福祉協議会の月例会に淀川氏と支部長山口が出席

し空き家セミナーの意義等の話をする。

山口より、北九州市小倉南区での空き家セミナーの説明と、１０月８日に北九

州市空き家活用課の職員３名と、現在北九州市では空き家等管理活用法人の指

定は準備中であるが指定するにあたり、古民家再生協会の活動内容など資料を

見ながらヒアリングを受けた。

日本伝統再築士勉強会 講師 伝統再築士 守田晋

２０２５年４月より建築基準法「４号特例」見直し

「建築確認・検査」「審査省略制度」の対象範囲が変わる

確認申請の際に構造・省エネ関連の図書の提出、などの解説

次月開催日時 ２０２４年１１月８日（金） 18:00〜20:00

次月開催場所 リファレンスはかた近代ビル貸会議室 107 会議室

福岡市博多区博多駅東 1-1-33

次月議事内容 日本伝統再築士勉強会  講師 伝統再築士 守田晋

	202410議事録
	IMG_6409